

**ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ
(РОССТАТ)**

**Территориальный орган Федеральной службы
государственной статистики по Белгородской области
(Белгородстат)**

**СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ПОЛОЖЕНИЕ
ШЕБЕКИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
в 2020 году**

**Белгород
2021**

СОДЕРЖАНИЕ

I. ОСНОВНЫЕ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИЕ ПОКАЗАТЕЛИ	3
II. ХАРАКТЕРИСТИКА ХОЗЯЙСТВУЮЩИХ СУБЪЕКТОВ.....	5
III. ПРОИЗВОДСТВО ТОВАРОВ И УСЛУГ	8
III.1. ОБОРОТ ОРГАНИЗАЦИЙ	8
III.2. ПРОМЫШЛЕННОЕ ПРОИЗВОДСТВО.....	9
III.2.1. Добыча полезных ископаемых	9
III.2.2. Обрабатывающие производства	10
III.2.3. Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	11
III.2.4. Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	12
III.3. СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО	13
III.4. СТРОИТЕЛЬСТВО	15
IV. ИНВЕСТИЦИИ	16
V. ФИНАНСЫ.....	16
V.1. ФИНАНСОВЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНИЗАЦИЙ	16
V.2. СОСТОЯНИЕ ПЛАТЕЖЕЙ И РАСЧЕТОВ В ОРГАНИЗАЦИЯХ	16
VI. УРОВЕНЬ ЖИЗНИ НАСЕЛЕНИЯ.....	17
VI.1. ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА.....	17
VI.2. ЗАДОЛЖЕННОСТЬ ОРГАНИЗАЦИЙ ПО ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЕ.....	20
VII. РЫНОК ТРУДА.....	20
VIII. ДЕМОГРАФИЯ	21

Условные обозначения:

- явление отсутствует
- ... данных не имеется
- 0,0 значение показателя меньше единицы измерения

В отдельных случаях незначительные расхождения между итогом и суммой слагаемых объясняются округлением данных.

Территориальный орган Федеральной службы государственной статистики по Белгородской области представляет информацию о социально-экономическом положении Шебекинского городского округа в 2020 году.

I. ОСНОВНЫЕ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИЕ ПОКАЗАТЕЛИ

	2020г.	2020г. в % к 2019г.	Справочно: 2019г. в % к 2018г.
Индекс промышленного производства ¹⁾	-	98,8	88,2
Объем работ, выполненных по виду деятельности "Строительство" ²⁾ , млн. руб.	222,8	65,6 ³⁾	114,2 ³⁾
Ввод в действие жилых домов за счет всех источников финансирования, тыс. м ²	55,5	77,7	110,2
Производство в сельхозорганизациях ⁴⁾ :			
скот и птица на убой (в живом весе), тыс. тонн	186,7	109,4	98,3
молоко, тыс. тонн	14,7	92,5	100,5
яйца, млн. штук	... ⁵⁾	88,0	105,6
Среднесписочная численность работающих ²⁾ , тыс. человек	16,6	99,7	97,8
Среднемесячная начисленная заработная плата ²⁾ , руб.	35015,0	106,5	108,3
Численность официально зарегистрированных безработных (на конец периода), человек	546	в 1,7 р.	70,9

¹⁾ По видам экономической деятельности: "Добыча полезных ископаемых", "Обрабатывающие производства", "Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха", "Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений" (без субъектов малого предпринимательства).

²⁾ Без субъектов малого предпринимательства.

³⁾ В сопоставимых ценах.

⁴⁾ По крупным, средним и малым сельхозорганизациям.

⁵⁾ Данные не публикуются в целях обеспечения конфиденциальности первичных статистических данных, полученных от организаций, в соответствии с Федеральным законом от 29.11.07 №282-ФЗ "Об официальном статистическом учете и системе государственной статистики в Российской Федерации".

В 2020 году оборот организаций (без учета субъектов малого предпринимательства) Шебекинского городского округа составил 50,5 млрд. рублей. Индекс производства по данному виду деятельности по сравнению с 2019 годом составил 98,8%.

В 2020 году в крупных, средних и малых сельхозорганизациях городского округа производство скота и птицы на убой (в живом весе) составило 186,7 тыс. тонн (109,4% к 2019 году). Производство молока по сравнению с 2019 годом уменьшилось на 7,5% и составило 14,7 тыс. тонн, куриных яиц - на 12%.

Объем работ, выполненных по виду деятельности "Строительство" организациями (без учета субъектов малого предпринимательства), в 2020 году составил 222,8 млн. рублей, или 65,6% к уровню 2019 года (в сопоставимых ценах).

За счет всех источников финансирования сданы в эксплуатацию 392 индивидуальных жилых дома общей площадью 55,5 тыс. м², или 77,7% к уровню 2019 года и составляет 4,8% от общего ввода по области.

В 2020 году на развитие экономики и социальной сферы Шебекинского городского округа организациями (без учета субъектов малого предпринимательства) было использовано 2090,9 млн. рублей инвестиций, что в сопоставимых ценах составило 64,8% к уровню 2019 года.

Организациями (без субъектов малого предпринимательства, кредитных организаций, государственных (муниципальных) учреждений, некредитных финансовых организаций) Шебекинского городского округа за 2020 год получен положительный финансовый результат в размере 1,1 млрд. рублей, что в 7 раз больше, чем в 2019 году. Прибыль в объеме 1,6 млрд. рублей получили 78,4% организаций городского округа.

Средняя номинальная заработная плата (без выплат социального характера), начисленная работникам организаций (без субъектов малого предпринимательства) Шебекинского городского округа, в декабре 2020 года сложилась в размере 39540,2 рубля и увеличилась по сравнению с декабрем 2019 года на 4,0%. Размер реальной начисленной средней заработной платы в декабре 2020 года по сравнению с декабрем 2019 года уменьшился на 0,9%.

По предварительной оценке на 1 января 2021 года численность населения Шебекинского городского округа составила 86134 человека, в том числе городского – 46457 человек, сельского – 39677 человек.

По данным текущего учета число родившихся в 2020 году по сравнению с 2019 годом уменьшилось на 81 ребенка, или на 11,9%, число умерших увеличилось на 203 человека, или на 14,6%. Число умерших превысило число родившихся в 2,6 раза против 2 раз в 2019 году.

Вследствие сложившейся динамики рождаемости и смертности естественная убыль населения увеличилась на 284 человека.

II. ХАРАКТЕРИСТИКА ХОЗЯЙСТВУЮЩИХ СУБЪЕКТОВ

По данным регистра хозяйствующих субъектов Белгородстата число учтенных юридических лиц (далее организации) на 1 января 2021 года на территории Шебекинского городского округа составило 902 единицы.

Наибольшее количество организаций приходится на виды экономической деятельности: "Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов " (22,6%), "Обрабатывающие производства" (17,3%).

Таблица 1

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ ОРГАНИЗАЦИЙ, УЧТЕННЫХ В СОСТАВЕ РЕГИСТРА ХОЗЯЙСТВУЮЩИХ СУБЪЕКТОВ БЕЛГОРОДСТАТА, ПО ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ на 1 января 2021 года

	<i>Количество организаций</i>	
	<i>единиц</i>	<i>в % к итогу</i>
Всего	902	100
в том числе по видам экономической деятельности:		
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	49	5,4
добыча полезных ископаемых	4	0,4
обрабатывающие производства	156	17,3
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	3	0,3
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	3	0,3
строительство	76	8,4
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	204	22,6
транспортировка и хранение	39	4,3
деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	18	2,0
деятельность в области информации и связи	12	1,3
деятельность финансовая и страховая	6	0,7
деятельность по операциям с недвижимым имуществом	48	5,3
деятельность профессиональная, научная и техническая	45	5,0
деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги	17	1,9

	<i>Количество организаций</i>	
	<i>единиц</i>	<i>в % к итогу</i>
государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение	41	4,5
образование	79	8,8
деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	22	2,4
деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений	17	1,9
предоставление прочих видов услуг	63	7,0

Преобладающей формой собственности зарегистрированных на 1 января 2021 года организаций является частная собственность (71,8% от общего количества организаций).

Таблица 2

**РАСПРЕДЕЛЕНИЕ ОРГАНИЗАЦИЙ, УЧТЕННЫХ В СОСТАВЕ РЕГИСТРА
ХОЗЯЙСТВУЮЩИХ СУБЪЕКТОВ БЕЛГОРОДСТАТА,
ПО ФОРМАМ СОБСТВЕННОСТИ
на 1 января 2021 года**

	<i>Количество организаций</i>
Всего	902
в том числе:	
государственная собственность	28
из нее:	
федеральная собственность	13
собственность субъектов Российской Федерации	15
муниципальная собственность	121
собственность общественных и религиозных организаций (объединений)	59
частная собственность	648
смешанная российская собственность	5
собственность российских граждан, постоянно проживающих за границей	1
собственность потребительской кооперации	2
иностранная собственность	28
совместная российская и иностранная собственность	10

**РАСПРЕДЕЛЕНИЕ ОРГАНИЗАЦИЙ, УЧТЕННЫХ В СОСТАВЕ РЕГИСТРА
ХОЗЯЙСТВУЮЩИХ СУБЪЕКТОВ БЕЛГОРОДСТАТА,
ПО ОРГАНИЗАЦИОННО-ПРАВОВЫМ ФОРМАМ
на 1 января 2021 года**

	<i>Количество организаций</i>
Всего	902
в том числе:	
организационно-правовые формы юридических лиц, являющихся коммерческими корпоративными организациями	652
из них:	
хозяйственные общества	642
из них:	
акционерные общества	15
общества с ограниченной ответственностью	627
сельскохозяйственные производственные кооперативы	1
крестьянские (фермерские) хозяйства	9
организационно-правовые формы юридических лиц, являющихся некоммерческими корпоративными организациями	57
из них:	
потребительские кооперативы	14
общественные организации	29
ассоциации (союзы)	3
товарищества собственников недвижимости	10
казачьи общества, внесенные в государственный реестр казачьих обществ в Российской Федерации	1
организационно-правовые формы организаций, созданных без прав юридического лица	22
организационно-правовые формы юридических лиц, яв- ляющихся некоммерческими унитарными организациями	171
из них:	
фонды	3
автономные некоммерческие организации	3
религиозные организации	25
учреждения	140

По данным регистра хозяйствующих субъектов Белгородстата на 1 января 2021 года на территории Шебекинского городского округа было зарегистрировано 2232 индивидуальных предпринимателя, в том числе 122 главы крестьянских (фермерских) хозяйств.

III. ПРОИЗВОДСТВО ТОВАРОВ И УСЛУГ

III.1. Оборот организаций¹⁾

В 2020 году оборот организаций (без учета субъектов малого предпринимательства) Шебекинского городского округа составил 50,5 млрд. рублей.

Таблица 1

ОБОРОТ ОРГАНИЗАЦИЙ ПО ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

в действующих ценах

	2020г., млн. рублей	2020г. в % к 2019г.	В % к итогу
Всего	50485,1	162,9	100
в том числе организации с основным видом деятельности:			
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	21485,0	в 4,5 р.	42,6
добыча полезных ископаемых	... ²⁾	93,7	... ²⁾
обрабатывающие производства	20305,4	113,0	40,2
обеспечение электрической энергией, газом и паром, кондиционирование воздуха	1528,0	101,5	3,0
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	476,6	94,3	0,9
строительство	... ²⁾	67,6	... ²⁾
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	5332,3	113,5	10,6
транспортировка и хранение	... ²⁾	56,1	... ²⁾
деятельности гостиниц и предприятий общественного питания	... ²⁾	35,6	... ²⁾
деятельность в области информации и связи	... ²⁾	92,1	... ²⁾
деятельность по операциям с недвижимым имуществом	... ²⁾	92,6	... ²⁾
деятельность профессиональная, научная и техническая	... ²⁾	105,6	... ²⁾
государственное управление и обеспечение военной безопасности, социальное обеспечение	... ²⁾	83,8	... ²⁾
образование	67,5	75,8	0,1
деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	760,3	97,0	1,5
деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений	15,8	79,7	0,0
предоставление прочих видов услуг	... ²⁾	49,3	... ²⁾

¹⁾ В оборот организаций включается стоимость отгруженных товаров собственного производства, выполненных собственными силами работ и услуг, а также выручка от продажи приобретенных на стороне товаров (без НДС, акцизов и других аналогичных обязательных платежей).

²⁾ Данные не публикуются в целях обеспечения конфиденциальности первичных статистических данных, полученных от организаций, в соответствии с Федеральным законом от 29.11.07 №282-ФЗ "Об официальном статистическом учете и системе государственной статистики в РФ".

III.2. Промышленное производство¹⁾

Индекс промышленного производства²⁾ в 2020 году по сравнению с 2019 годом составил 98,8%.

Таблица 1

ИНДЕКСЫ ПРОМЫШЛЕННОГО ПРОИЗВОДСТВА

	<i>В % к соответствующему периоду предыдущего года</i>
2019г.	
I квартал	101,0
I полугодие	81,9
Январь-сентябрь	84,3
Год	88,2
2020г.	
I квартал	108,7
I полугодие	110,9
Январь-сентябрь	100,3
Год	98,8

III.2.1. Добыча полезных ископаемых

В 2020 году объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами по виду деятельности "Добыча полезных ископаемых" составил 93,7% к уровню 2019 года. Индекс производства по данному виду деятельности по сравнению с 2019 годом составил 95,3%.

¹⁾ Данные приведены без учета субъектов малого предпринимательства.

²⁾ Индекс промышленного производства охватывает следующие виды деятельности: "Добыча полезных ископаемых", "Обрабатывающие производства", "Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха", "Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений" на основе данных о динамике производства важнейших товаров-представителей (в натуральном или стоимостном выражении).

Таблица 2

**ОБЪЕМ ОТГРУЖЕННЫХ ТОВАРОВ СОБСТВЕННОГО ПРОИЗВОДСТВА,
ВЫПОЛНЕННЫХ РАБОТ И УСЛУГ СОБСТВЕННЫМИ СИЛАМИ
ПО ДОБЫЧЕ ПОЛЕЗНЫХ ИСКОПАЕМЫХ**

в действующих ценах

	<i>2020г., млн. рублей</i>	<i>2020г. в % к 2019г.</i>
Добыча полезных ископаемых	... ¹⁾	93,7
в том числе:		
добыча прочих полезных ископаемых	... ¹⁾	93,7

III.2.2. Обрабатывающие производства

В 2020 году организациями (без учета субъектов малого предпринимательства) вида деятельности "Обрабатывающие производства" отгружено товаров собственного производства, выполнено работ и услуг собственными силами на 35426,7 млн. рублей. Индекс производства по данному виду деятельности по сравнению с 2019 годом составил 98,0%.

Таблица 3

**ОБЪЕМ ОТГРУЖЕННЫХ ТОВАРОВ СОБСТВЕННОГО ПРОИЗВОДСТВА,
ВЫПОЛНЕННЫХ РАБОТ И УСЛУГ СОБСТВЕННЫМИ СИЛАМИ ПО ОСНОВНЫМ
ВИДАМ ОБРАБАТЫВАЮЩИХ ПРОИЗВОДСТВ**

в действующих ценах

	<i>2020г., млн. рублей</i>	<i>2020г. в % к 2019г.</i>
Обрабатывающие производства	35426,7	в 2,1 р.
из них:		

¹⁾ Данные не публикуются в целях обеспечения конфиденциальности первичных статистических данных, полученных от организаций, в соответствии с Федеральным законом от 29.11.07 №282-ФЗ "Об официальном статистическом учете и системе государственной статистики в Российской Федерации".

	2020г., млн. рублей	2020г. в % к 2019г.
производство пищевых продуктов	29344,7	в 2,8 р.
производство бумаги и бумажных изделий	... ¹⁾	84,2
производство химических веществ и химических продуктов	... ¹⁾	93,5
производство прочей неметаллической минеральной продукции	... ¹⁾	67,7
производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования	... ¹⁾	140,8
производство электрического оборудования	... ¹⁾	в 28,7 р.
производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки	1364,5	135,9
производство мебели	... ¹⁾	97,0
ремонт и монтаж машин и оборудования	... ¹⁾	163,3

III.2.3. Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами по виду деятельности "Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха" в 2020 году составил 97,9% к 2019 году. Индекс производства по данному виду деятельности по сравнению с 2019 годом составил 105,6%.

¹⁾ Данные не публикуются в целях обеспечения конфиденциальности первичных статистических данных, полученных от организаций, в соответствии с Федеральным законом от 29.11.07 №282-ФЗ "Об официальном статистическом учете и системе государственной статистики в Российской Федерации".

Таблица 4

**ОБЪЕМ ОТГРУЖЕННЫХ ТОВАРОВ СОБСТВЕННОГО ПРОИЗВОДСТВА,
ВЫПОЛНЕННЫХ РАБОТ И УСЛУГ СОБСТВЕННЫМИ СИЛАМИ
ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ЭЛЕКТРИЧЕСКОЙ ЭНЕРГИЕЙ, ГАЗОМ И ПАРОМ;
КОНДИЦИОНИРОВАНИЮ ВОЗДУХА**

в действующих ценах

	<i>2020г., млн. рублей</i>	<i>2020г. в % к 2019г.</i>
Обеспечение электрической энергии, газом и паром; кондиционирование воздуха	... ¹⁾	97,9
в том числе:		
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	... ¹⁾	97,9

III.2.4. Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами по виду деятельности "Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений" в 2020 году составил 476,7 млн. рублей. Индекс производства по данному виду деятельности по сравнению с 2019 годом составил 84,8%.

Таблица 5

**ОБЪЕМ ОТГРУЖЕННЫХ ТОВАРОВ СОБСТВЕННОГО ПРОИЗВОДСТВА,
ВЫПОЛНЕННЫХ РАБОТ И УСЛУГ СОБСТВЕННЫМИ СИЛАМИ
ПО ВОДОСНАБЖЕНИЮ; ВОДООТВЕДЕНИЮ, ОРГАНИЗАЦИИ СБОРА И
УТИЛИЗАЦИИ ОТХОДОВ, ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО ЛИКВИДАЦИИ ЗАГРЯЗНЕНИЙ**

в действующих ценах

	<i>2020г., млн. рублей</i>	<i>2020г. в % к 2019г.</i>
Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	476,7	103,2

¹⁾ Данные не публикуются в целях обеспечения конфиденциальности первичных статистических данных, полученных от организаций, в соответствии с Федеральным законом от 29.11.07 №282-ФЗ "Об официальном статистическом учете и системе государственной статистики в Российской Федерации".

	2020г., млн. рублей	2020г. в % к 2019г.
в том числе:		
забор, очистка и распределение воды	... ¹⁾	100,7
сбор и обработка сточных вод	... ¹⁾	93,2
сбор, обработка и утилизация отходов, обработка вторичного сырья	330,1	106,1

III.3. Сельское хозяйство

Растениеводство. В 2020 году по сравнению с 2019 годом в хозяйствах всех категорий (сельхозорганизации, хозяйства населения, крестьянские (фермерские) хозяйства и индивидуальные предприниматели) Шебекинского городского округа увеличились валовые сборы зерна (в весе после доработки), подсолнечника (в весе после доработки) и овощей. Производство сахарной свеклы и картофеля уменьшилось.

Таблица 1

ПРОИЗВОДСТВО ОСНОВНЫХ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ КУЛЬТУР (в хозяйствах всех категорий)

	2019г.	2020г.	2020г. в % к 2019г.
Зерно (в весе после доработки):			
валовой сбор, тыс. тонн	218,4	258,6	118,4
урожайность, центнеров с 1 гектара убранной площади	49,1	57,4	116,9
Сахарная свекла:			
валовой сбор, тыс. тонн	161,2	107,6	66,7
урожайность, центнеров с 1 гектара убранной площади	507,6	391,8	77,2
Подсолнечник (в весе после доработки):			
валовой сбор, тыс. тонн	31,5	32,2	102,3
урожайность, центнеров с 1 гектара убранной площади	33,0	30,8	93,3
Картофель:			
валовой сбор, тыс. тонн	16,3	12,8	78,4
урожайность, центнеров с 1 гектара убранной площади	116,0	100,0	86,2

¹⁾ Данные не публикуются в целях обеспечения конфиденциальности первичных статистических данных, полученных от организаций, в соответствии с Федеральным законом от 29.11.07 №282-ФЗ "Об официальном статистическом учете и системе государственной статистики в Российской Федерации".

	2019г.	2020г.	2020г. в % к 2019г.
Овощи открытого и закрытого грунта:			
валовой сбор, тыс. тонн	13,6	14,0	102,7
урожайность, центнеров с 1 гектара убранный площади	108,4	91,4	84,3

Основными производителями зерна и технических культур являются сельскохозяйственные организации. Их доля в производстве зерна от общего его сбора в хозяйствах всех категорий составила 67,4%, подсолнечника – 55,1%.

Производство картофеля сосредоточено в хозяйствах населения (94,9%). Доля населения в валовом сборе овощей составила 90,4%.

Крестьянскими (фермерскими) хозяйствами и индивидуальными предпринимателями в 2020 году произведено 32,5% зерна от общего его сбора в хозяйствах всех категорий (в 2019 году – 31,4%), подсолнечника – 44,8% (38,8%).

Животноводство. В 2020 году в крупных, средних и малых сельхозорганизациях городского округа производство скота и птицы на убой (в живом весе) составило 186,7 тыс. тонн (109,4% к 2019 году). В структуре производства скота и птицы на убой (в живом весе) преобладает производство птицы, на долю которого приходится 72,7%.

Производство молока в сельхозорганизациях по сравнению с 2019 годом уменьшилось на 7,5% и составило 14,7 тыс. тонн. Надой молока на одну корову в сельскохозяйственных организациях (кроме микропредприятий) составил 5811 килограммов (в 2019 году – 5727 килограммов).

Производство куриных яиц в крупных, средних и малых сельхозорганизациях уменьшилось на 12% по сравнению с уровнем 2019 года. Средняя яйценоскость одной курицы-несушки в сельхозорганизациях, не относящихся к субъектам малого предпринимательства, составила 92,6% к уровню 2019 года.

Таблица 2

ПОГОЛОВЬЕ СКОТА И ПТИЦЫ В СЕЛЬХОЗОРГАНИЗАЦИЯХ

ГОЛОВ

	На 1 января		01.01.2021г. в % к 01.01.2020г.
	2020г.	2021г.	
Крупный рогатый скот	11076	9639	87,0
в том числе коровы	3514	2413	68,7
Свины	135,5
Овцы и козы	89,6
Лошади	100,0
Птица, тыс. голов	10271,0	9485,8	92,4

¹⁾ Данные не публикуются в целях обеспечения конфиденциальности первичных статистических данных, полученных от организаций, в соответствии с Федеральным законом от 29.11.07 №282-ФЗ "Об официальном статистическом учете и системе государственной статистики в Российской Федерации".

Отгрузка продукции. Сельскохозяйственными организациями было отгружено 187,0 тыс. тонн скота и птицы (109,5% к уровню 2019 года), 13,7 тыс. тонн молока (95,5%), яиц куриных – 87,3% к уровню 2019 года.

III.4. Строительство

Объем работ, выполненных по виду деятельности "Строительство" организациями (без учета субъектов малого предпринимательства), в 2020 году составил 222,8 млн. рублей, или 65,6% к уровню 2019 года (в сопоставимых ценах).

В 2020 году в Шебекинском городском округе за счет всех источников финансирования сданы в эксплуатацию 392 индивидуальных жилых дома общей площадью 55,5 тыс. м², или 77,7% к уровню 2019 года и составляет 4,8% от общего ввода по области.

Таблица 1

ДИНАМИКА ВВОДА ЖИЛЫХ ДОМОВ

	<i>Введено - всего, м² общей площади</i>	<i>В % к соответствующему периоду предыдущего года</i>
2019г.		
I квартал	11516	109,2
II квартал	15547	105,7
I полугодие	27063	107,2
III квартал	21816	110,7
Январь-сентябрь	48879	108,7
IV квартал	22465	113,6
Год	71344	110,2
2020г.		
I квартал	10635	92,3
II квартал	16429	105,7
I полугодие	27064	100,0
III квартал	18947	86,8

	<i>Введено - всего, м² общей площади</i>	<i>В % к соответствующему периоду предыдущего года</i>
Январь-сентябрь	46011	94,1
IV квартал	9442	42,0
Год	55453	77,7

Населением в 2020 году построено 392 индивидуальных жилых дома общей площадью 55,5 тыс. м², что составляет 82,8% к уровню ввода 2019 года и 100% от общего ввода по Шебекинскому городскому округу.

Построена 1 автозаправочная станция, автомобильные дороги с твердым покрытием общего пользования протяженностью 3,1 км, 1 культовое сооружение.

Протяженность линий электропередачи напряжением до 35 кВ увеличилась на 1,2 км, газовые сети - на 3,0 км, канализационные сети – на 23,6 км.

IV. ИНВЕСТИЦИИ

В 2020 году на развитие экономики и социальной сферы Шебекинского городского округа организациями (без учета субъектов малого предпринимательства) было использовано 2090,9 млн. рублей инвестиций, что в сопоставимых ценах составило 64,8% к уровню 2019 года.

V. ФИНАНСЫ

V.1. Финансовые результаты деятельности организаций

Организациями (без субъектов малого предпринимательства, кредитных организаций, государственных (муниципальных) учреждений, некредитных финансовых организаций) Шебекинского городского округа за 2020 год получен **положительный финансовый результат**. Превышение суммы полученной прибыли над размером понесенных убытков составило 1,1 млрд. рублей, по сравнению с 2019 годом это показатель увеличился в 7 раз.

Прибыль в объеме 1,6 млрд. рублей получили 78,4% организаций городского округа. Удельный вес организаций, получивших прибыль,

относительно 2019 года увеличился на 3,4 процентного пункта, сумма полученной прибыли - в 2 раза.

Размер понесенных убытков уменьшился на 25,3% и составил 471,5 млн. рублей. Удельный вес убыточных организаций относительно 2019 года уменьшился на 3,4 процентного пункта и составил 21,6%.

С отрицательным финансовым результатом закончили 2020 год организации следующих видов экономической деятельности "Транспортировка и хранение".

V.2. Состояние платежей и расчетов в организациях

На конец декабря 2020 года **суммарная задолженность по обязательствам** (кредиторская, задолженность по кредитам банков и займам) организаций Шебекинского городского округа составила 28,7 млрд. рублей, из нее просроченная – 0,02% от общей суммарной задолженности.

Кредиторская задолженность организаций составила на конец декабря 2020 года 11,3 млрд. рублей, из нее просроченная – 0,05% от общей суммы кредиторской задолженности. В целом по Белгородской области удельный вес просроченной кредиторской задолженности составил 0,8%. Вся просроченная задолженность состоит из задолженности поставщикам и подрядчикам.

Задолженность по полученным кредитам банков и займам организаций на конец декабря 2020 года составила 17,4 млрд. рублей.

Дебиторская задолженность на конец декабря 2020 года составила 11,8 млрд. рублей, из нее просроченная – 55,1 млн. рублей, или 0,5% от общей суммы дебиторской задолженности. В целом по области удельный вес просроченной дебиторской задолженности составил 1,8%. Вся просроченная дебиторская задолженность приходится на долги покупателей и заказчиков (в целом по области – 95,2%).

VI. УРОВЕНЬ ЖИЗНИ НАСЕЛЕНИЯ

VI.1. Заработная плата

Средняя номинальная заработная плата (без выплат социального характера), начисленная работникам организаций (без субъектов малого предпринимательства) Шебекинского городского округа, в декабре 2020 года сложилась в размере 39540,2 рубля и увеличилась по сравнению с декабрем 2019 года на 4,0%. Размер реальной начисленной средней заработной платы

(рост заработной платы, скорректированный с учетом изменения областного сводного индекса потребительских цен) в декабре 2020 года по сравнению с декабрем 2019 года уменьшился на 0,9%.

Таблица 1

**ДИНАМИКА СРЕДНЕМЕСЯЧНОЙ НОМИНАЛЬНОЙ И
РЕАЛЬНОЙ НАЧИСЛЕННОЙ ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ
(без выплат социального характера)
в 2020 году**

	<i>Среднемесячная номинальная начисленная за- работная плата, рублей</i>	<i>В % к соответ- ствующему периоду 2019г.</i>	<i>Реальная заработная плата в % к соответ- ствующему периоду 2019г.</i>
Январь	34218,7	109,3	107,2
Февраль	32199,5	108,8	106,8
Март	34630,5	110,3	108,0
Апрель	34172,8	107,4	104,5
Май	33689,8	106,2	103,2
Июнь	35273,4	111,4	108,1
Июль	37010,6	109,7	106,2
Август	34841,3	105,2	101,6
Сентябрь	34584,7	102,6	98,8
Октябрь	35791,8	104,8	100,7
Ноябрь	34238,4	103,0	98,6
Декабрь	39540,2	104,0	99,1
Год	35015,0	106,5	103,2

Дифференциация заработной платы. Ниже приводятся данные о различиях в размерах и динамике среднемесячной номинальной начисленной заработной платы по основным видам экономической деятельности в расчете на одного работника:

**СРЕДНЕМЕСЯЧНАЯ НОМИНАЛЬНАЯ НАЧИСЛЕННАЯ ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА
ПО ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
(без выплат социального характера)**

	Среднемесячная заработная плата			Отношение к среднему уровню заработной платы по городскому округу в декабре 2020г., %
	декабрь 2020г., рублей	2020г., рублей	декабрь 2020г. в % к декабрю 2019г.	
Всего	39540,2	35015,0	104,0	100,0
в том числе организации с основным видом деятельности:				
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	41671,9	38280,1	107,7	105,4
добыча полезных ископаемых	... ¹⁾	... ¹⁾	... ¹⁾	... ¹⁾
обрабатывающие производства	42598,1	38069,0	102,9	107,7
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	39895,9	38066,7	96,3	100,9
водоснабжение; водоотведение				
организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	27124,8	24832,0	106,1	68,6
строительство	40398,6	41406,8	94,9	102,2
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	37750,2	35443,0	100,4	95,5
транспортировка и хранение	21876,4	23050,3	103,7	55,3
деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	17810,6	17077,8	106,3	45,0
деятельность в области информации и связи	... ¹⁾	... ¹⁾	... ¹⁾	... ¹⁾
деятельность финансовая и страховая	80212,7	38177,8	96,6	202,9
деятельность по операциям с недвижимым имуществом	23381,3	23396,1	90,5	59,1
деятельность профессиональная, научная и техническая	46603,3	35827,1	104,2	117,9

	Среднемесячная заработная плата			Отношение к среднему уровню заработной платы по городскому округу в декабре 2020г., %
	декабрь 2020г., рублей	2020г., рублей	декабрь 2020г. в % к декабрю 2019г.	
деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги	39289,3	27126,1	102,3	99,4
государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение	50809,6	38027,8	91,9	128,5
образование	32106,2	28207,8	117,3	81,2
деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	34789,4	34390,1	96,8	88,0
деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений	34657,4	28699,5	121,7	87,7
предоставление прочих видов услуг	47242,9	29019,0	125,4	119,5

¹⁾ Данные не публикуются в целях обеспечения конфиденциальности первичных статистических данных, полученных от организаций, в соответствии с Федеральным законом от 29.11.07 №282-ФЗ "Об официальном статистическом учете и системе государственной статистики в Российской Федерации".

VI.2. Задолженность организаций по заработной плате

По данным организаций (кроме субъектов малого предпринимательства) Шебекинского городского округа по состоянию на 1 января 2021 года задолженность по заработной плате отсутствовала.

VII. РЫНОК ТРУДА

Среднесписочная численность работающих в организациях Шебекинского городского округа в декабре 2020 года составила 16,5 тыс. человек.

По данным управления по труду и занятости населения Белгородской области на конец декабря 2020 года численность незанятых граждан,

состоящих на учете в государственном учреждении службы занятости населения городского округа, ищущих работу, составила 613 человек, из них 546 - имели статус безработного.

Таблица 1

**ЧИСЛЕННОСТЬ НЕ ЗАНЯТЫХ ТРУДОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬЮ ГРАЖДАН,
СОСТОЯЩИХ НА УЧЕТЕ В ГОСУДАРСТВЕННОМ УЧРЕЖДЕНИИ СЛУЖБЫ
ЗАНЯТОСТИ НАСЕЛЕНИЯ, И ПОТРЕБНОСТЬ ОРГАНИЗАЦИЙ В РАБОТНИКАХ
в 2020 году**

на конец периода, человек

	<i>Численность незанятых граждан, состоящих на учете</i>	<i>Численность лиц, имеющих статус безработного</i>	<i>из них лица, получающие социальные выплаты</i>	<i>Заявленная потребность в работниках</i>	<i>Нагрузка незанятого населения на одну заявленную вакансию</i>
Январь	414	326	282	2029	0,2
Февраль	391	327	297	2013	0,2
Март	369	306	269	1965	0,2
Апрель	638	429	382	1853	0,3
Май	938	603	547	1492	0,6
Июнь	1125	785	717	1466	0,8
Июль	1266	900	840	1551	0,8
Август	1294	966	902	1672	0,8
Сентябрь	1162	925	829	1817	2,0
Октябрь	992	713	511	1349	1,6
Ноябрь	779	595	444	1205	0,6
Декабрь	613	546	406	1161	0,5

На конец декабря 2020 года уровень регистрируемой безработицы составил 1,19% рабочей силы.

VIII. ДЕМОГРАФИЯ

По предварительной оценке на 1 января 2021 года численность населения Шебекинского городского округа составила 86134 человека, в том числе городского – 46457 человек, сельского – 39677 человек.

По данным текущего учета число родившихся в 2020 году по сравнению с 2019 годом уменьшилось на 81 ребенка, или на 11,9%, число умерших увеличилось на 203 человека, или на 14,6%. Число умерших превысило число родившихся в 2,6 раза против 2 раз в 2019 году.

Вследствие сложившейся динамики рождаемости и смертности естественная убыль населения увеличилась на 284 человека.

Таблица 1

ПОКАЗАТЕЛИ ЕСТЕСТВЕННОГО ДВИЖЕНИЯ НАСЕЛЕНИЯ¹⁾

	Всего, человек		На 1000 человек населения	
	2020г.	2019г.	2020г.	2019г.
Родившихся	600	681	6,9	7,8
Умерших	1591	1388	18,4	15,8
Естественный прирост, убыль (-)	-991	-707	-11,5	-8,0
Браков, единиц	380	554	4,4	6,3
Разводов, единиц	334	347	3,9	4,0

¹⁾ По данным текущего учета.

Число зарегистрированных за 2020 год в органах ЗАГС браков снизилось по сравнению с 2019 годом на 31,4%, число разводов – на 3,7%. На 1000 браков приходится 879 разводов против 626 разводов в 2019 году.

Миграционная убыль населения за 2020 год составила 169 человек, коэффициент миграционной убыли – 1,9 на 1000 человек населения. На территорию городского округа прибыло 1860 человек, в том числе 964 – в городскую и 896 – в сельскую местность. Выбыло соответственно 2029, 988 и 1041 человек.

Временно исполняющий обязанности
руководителя Белгородстата



Т.В.Бондаренко

ДЛЯ ЗАМЕТОК

**СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ПОЛОЖЕНИЕ
ШЕБЕКИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
в 2020 году**

Комплексный доклад

Отв. за выпуск И.Ю. Крутикова
тел. 23-57-05

Код издания 010620

Заказ № 01-109

Отпечатано в Территориальном органе Федеральной службы
государственной статистики по Белгородской области
ул. Попова, 20, г. Белгород, 308800
E-mail: p31_mail@gks.ru
<http://belg.gks.ru>

При использовании статистических материалов Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Белгородской области в средствах массовой информации ссылка на источник обязательна.